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KẾ HOẠCH 
Hành động triển khai thực hiện Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 24 tháng 11 năm 

2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 31-KL/TW ngày 07 

tháng 3 năm 2022 của Bộ Chính trị “về định hướng phát triển ngành công nghiệp 

bô-xít - alumin - nhôm giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” 
 

 

Căn cứ Kết luận số 31-KL/TW ngày 07 tháng 3 năm 2022 của Bộ 

Chính trị “về định hướng phát triển ngành công nghiệp bô-xít - alumin - nhôm 

giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; 

Căn cứ Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 24 tháng 11 năm 2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 31-KL/TW ngày 07 tháng 3 năm 

2022 của Bộ Chính trị “về định hướng phát triển ngành công nghiệp bô-xít - 

alumin - nhôm giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” (sau đây gọi 

tắt là Kế hoạch số 74-KH/TU); 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 24 tháng 11 năm 2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy với các nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Cụ thể hóa và triển khai thực hiện các nội dung được xác định trong Kế 

hoạch số 74-KH/TU ngày 24 tháng 11 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

sát với tình hình thực tế của địa phương. 

 2. Yêu cầu:  

Xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực 

tế của địa phương, gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị thuộc 

Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc thực hiện Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 24 tháng 

11 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền 

Đẩy mạnh việc quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả 

Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 24 tháng 11 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy gắn với Chương trình số 32-CTr/TU ngày 12 tháng 5 năm 2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10 tháng 02 năm 

2022 của Bộ Chính trị “về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công 

nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” và Kế hoạch số 

3306/KH-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Hành 
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động triển khai chương trình số 32-CTr/TU ngày 12 tháng 5 năm 2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2022 của 

Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10 tháng 02 năm 2022 

của Bộ Chính trị “về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công 

nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cung cấp đầy đủ thông tin nhằm tạo 

sự đồng thuận trong quá trình triển khai các dự án thăm dò, khai thác, chế biến 

và sử dụng quặng Bô-xít trên địa bàn tỉnh (nếu có); kịp thời phản bác các thông 

tin xuyên tạc liên quan đến dự án. 

* Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và 

Môi trường và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện thường xuyên.  

2. Công tác phối hợp với các bộ, ngành Trung ương trong quản lý 

quy hoạch 

Tăng cường phối hợp với các cơ quan Trung ương trong công tác tham 

gia góp ý và quản lý chặt chẽ việc quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến, sử 

dụng bô-xít trên địa bàn tỉnh sau khi được phê duyệt. 

* Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài 

nguyên và Môi trường, các cơ quan có liên quan thực hiện thường xuyên. 

3. Công tác thẩm định, cấp phép đầu tư các dự án 

Tổ chức thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương 

đầu tư các dự án bô-xít, sản xuất alumin và điện phân nhôm trên địa bàn tỉnh 

(nếu có) đảm bảo theo quy định pháp luật, phù hợp với quy hoạch, đáp ứng tiêu 

chí về ứng dụng công nghệ, thiết bị tiên tiến, gắn với mô hình kinh tế tuần hoàn, 

kinh tế xanh. 

* Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi 

trường và các đơn vị có liên quan thực hiện thường xuyên. 

4. Công tác quản lý đất đai, môi trường 

Thực hiện nghiêm việc quản lý, sử dụng đất và hoàn thổ sau khai thác 

quặng bô-xít, bảo vệ môi trường; giải quyết tốt đời sống cho người dân thuộc 

diện phải thu hồi đất. 

* Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

có liên quan thực hiện thường xuyên. 

5. Công tác quản lý lao động người nước ngoài 

Tăng cường công tác quản lý lao động người nước ngoài làm việc trên địa 

bàn tỉnh; tổ chức thanh, kiểm tra việc sử dụng giấy phép lao động cho người 

nước ngoài làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh bảo đảm đúng theo 

quy định pháp luật. 

* Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, 

Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện thường xuyên. 
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6. Công tác an ninh, quốc phòng 

Đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự, an toàn xã hội trong vùng dự án; 

tăng cường các mối quan hệ phối hợp giữa Công an địa phương với lực lượng 

Dân quân tự vệ trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội tại các khu vực có dự án thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng bô-xít. 

* Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan thực hiện thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ cụ 

thể hóa và quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ trước ngày 15 

tháng 12 hàng năm (hoặc đột xuất khi có yêu cầu), báo cáo kết quả thực hiện về 

Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Công Thương). 

2. Giao Sở Công Thương theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. 

Định kỳ trước ngày 20 tháng 12 hàng năm (hoặc đột xuất khi có yêu cầu), tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh; định kỳ tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền sơ kết, tổng kết theo quy định. 

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung 

Kế hoạch, các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Công Thương để tổng 

hợp tham mưu Ủy ban nhân dân xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- Bộ Công Thương (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c); 

- Công an tỉnh (t/h); 

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (t/h); 

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh (t/h); 

- UBND các huyện, thành phố (t/h); 

- Báo Kon Tum; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b); 

- Lưu: VT, HTKT.LDT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH   

 

 
 

 
 

Nguyễn Hữu Tháp       
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